
Rruga “Liqeni i Thatë”, Tiranë, Shqipëri 

1 

 

 

 

 

BASHKIA TIRANË 

DREJTORIA E PËRGJITHSHME E KOPSHTIT ZOOLOGJIK 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 

Nr. ________ Prot.                               Tiranë, më ___.___.2024 

 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mallra 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

“BLERJE MJETESH PËR NEVOJA TË DPKZ” ndarë në 2 (dy) lote: 

 

Loti 1 “Blerje automjet transporti elektrik”  

 

Loti 2 “Blerje triçikël elektrik” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

34100000-8 - Automjete; 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

VLERA E FONDIT LIMIT TË KONTRATËS:  "Blerje mjetesh për nevoja të DPKZ" me 

vlerë të përgjithshme të fondit limit në vlerën 3,333,333 (tre milion e treqind e tridhjetë e 

tre mijë e treqind e tridhjetw e tre) lekë pa TVSH e ndarë me 2 (dy) Lote si më poshtë: 

 

 VLERA E FONDIT LIMIT PËR LOTIN I: “Blerje automjet transporti elektrik”, 

me fond limit të përgjithshëm të kontratës në vlerën 3,083,333 (tre milion e 

tetëdhjetë e tre mijë e treqind e tridhjetë e tre) Lekë pa TVSH. 
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 VLERA E FONDIT LIMIT PËR LOTIN II: “Blerje triçikël elektrik”, me fond 

limit të përgjithshëm të kontratës në vlerën 250,000 (dyqind e pesëdhjetë mijë) Lekë 

pa TVSH.   

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, 

nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor Drejtoria e 

Përgjithshme e Kopshtit Zoologjik ka hartuar proçesverbalin për argumentimin dhe 

miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, 

me përmbajtjen si më poshtë: 

 

Shtojca 7 

LOTI I : "Blerje automjet transporti elektrik"  

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

c. Formulari i ofertës sipas Shtojcës 1; 

d. Lista e çmimeve të artikujve, sipas Shtojcës 2; 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të 

VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i 

ndryshuar. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: 

Referuar pikës 1 të shtojcës 7, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e 

përgjithshme të pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e 

vetëdeklaratës me shkrim të subjektit, në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 8. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, i 

ndryshuar, nenit 41, pika 5, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, i ndryshuar.  
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2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. Për të provuar se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe 

financiar për të zbatuar kontratën, duhet të paraqesin vërtetim të xhiros vjetore të 

realizuar nga operatori ekonomik për vitet financiare (2021, 2022, 2023) ku vlera e 

xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo 

më e vogël se 35% të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate. Kërkesa për 

plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së 

kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të 

kësaj procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, i ndryshuar, si dhe  nenin 43, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i 

ndryshuar.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: “Vlera e xhiros minimale vjetore 

që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: 

.... vlerën e parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë 

dhe të ulët monetar;”. Kjo procedurë është nën kufirin e ulët monetar dhe për këtë arsye, 

vlera e xhiros minimale të kërkuar, është brenda kufirit të parashikuar në dispozitat ligjore 

të sipërcituara. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë 

bazuar në nenin 43, pika 2/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, i ndryshuar si dhe në legjislacionin e fushës ne fuqi, përkatësisht në 

Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM nr. 922 

datë 29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të 

dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike", si dhe në Udhëzimin e 

Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar. 

Kërkesa e mësipërme konsiderohet e përmbushur nëse vlera e xhiros minimale për një 

periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare, është jo më e vogël se 35% e 

vlerës së parashikuar të kontratës. Në çdo rast, kërkesa për plotësimin e kapaciteteve 

financiare do të konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e 

xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

2.3      Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1.  Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një 

vlerë jo më të vogël  se 20 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin dëshmitë e mëposhtme: 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin dëshmitë e mëposhtme:  
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a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik 

duhet të paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me 

sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose 

faturat tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik 

duhet të paraqesë fatura tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen 

datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe nenit 55, pika 4 gërma 

(b) të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar 

që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së 

fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur brenda kufirit të 

vlerës të përcaktuar në rregullat e prokurimit publik dhe i shërben AK për të treguar se 

ofertuesit me kapacitetet e tyre kanë realizuar kontrata të ngjashme me objektin që 

prokurohet, në vlerë jo më të vogël se 20 % të fondit limit, në afat, me cilësi dhe rrit 

besueshmërinë mbi përvojën që ka ofertuesi në treg. Përvoja e ngjashme konsiderohet si 

kriter thelbësor dhe si rrjedhim operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi të tilla 

si referenca/fatura tatimore, për të provuar kryerjen e tyre qoftë me sektorin privat dhe 

atë publik. 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e 

kontratave të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të 

argumentojnë vlerën e kërkuar të kontratave të ngjashme brenda këtij marzhi. 

 

2.3.2. Autorizim nga prodhuesi ose nga distributor i autorizuar nga prodhuesi për llojin e 

mjetit të ofruar. Në rastin e distributorit të autorizuar të paraqitet edhe dokumenti që 

vërteton se distributori është i autorizuar nga firma prodhuese. Autorizimi duhet të 

përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit si: tel, fax, email, website, kjo e nevojshme 

për AK në rast verifikimi nga ana e tij.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, në nenin 40, pika 8, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me 

anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që janë të autorizuar nga 

prodhuesi ose distributori i autorizuar për tregtimin e mallrave. Në këtë mënyrë Autoriteti 

Kontraktor ka garanci që po hyn në marrëdhënie kontraktuale me një operator ekonomik 

serioz në treg, që ka autorizim për kryerjen e aktivitetit objekt prokurimi dhe siguron 

lidhjen përkatëse me subjektin që ka dhënë autorizimin.    
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2.3.3. Operatori ekonomik duhet të paraqesë katalog ose fragmente të katalogut të 

prodhuesit. Në to duhet të jetë i pasqyruar produkti dhe specifikimet teknike të tij 

(të markuara me ngjyrë në mënyrë që të identifikohen). Katalogu ose fragmente të 

katalogut të prodhuesit, duhet të jenë të përkthyera në gjuhën shqipe.  

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar dhe pika 6/b e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të vërtetojnë që malli që ata disponojnë dhe tregtojnë 

është në përputhje me specifikimet teknike të kërkuara në dokumentat e tenderit.   

2.3.4. Operatori ekonomik duhet të provojë që automjetet janë prodhuar në vendet e 

Bashkimit Europian ose të jenë të prodhuara për përdorim në vendet e BE duke 

deklaruar vendin e origjinës së tyre si dhe nëpërmjet paraqitjes së çertifikatës së 

konformitetit/ekuivalent (CoC). 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe në nenin 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 Vendosja e këtij kriteri, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit kontraktor  

për të vlerësuar nëse një operator ekonomik ka kapacitete për të ofruar produktin e kërkuar 

si dhe për të verifikuar plotësimin e specifikimeve teknike të mallrave, objekt prokurimi.     

Duke qenë se mjetet janë kërkuar të jenë prodhuar në vendet e Bashkimit Europian ose të 

jenë të prodhuara për përdorim në vendet e BE, detyrimisht është kërkuar paraqitja e  

çertifikatës së konformitetit si dokumenti zyrtar i cili vërteton se një produkt plotëson 

standartet europiane të sigurise, cilësisë, performancës, emetimit të gazrave dhe mbrojtjes 

mjedisore. Gjithashtu çertifikata është një nga dokumentet e detyrueshëm që shoqëron 

automjetin për të vijuar me regjistrimin e tij në Drejtorinë e Përgjithshme të Shërbimeve të 

Transportit Rrugor.  

 

2.3.5. Deklaratë garancie për mallin e ofruar, ku të jetë përcaktuar periudha e garancisë jo 

më pak se 7 vite ose 150,000 km për baterinë dhe jo më pak se 3 vite për 

automjetin.  

 

Argumentim: Në bazë të nenit të 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar dhe nenit 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Vendosja e këtij kriteri, referuar edhe 

legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit kontraktor për t’u garantuar se mallrat objekt 

prokurimi do të përmbushin kërkesat teknike dhe do të mbulohen të gjitha problematikat 

(defektet) që mund të lindin, jo për shkak të Autoritetit. Çdo prodhues ose distributor shitës 

ofron garanci për automjetet e reja për një afat të caktuar.  AK-ja ka kërkuar një afat jo më 

pak se 3 vite për automjetin dhe jo më pak se 7 vite ose 150,000 km për baterinë, në varësi 

se cili kusht do të plotësohet i pari, e cila mbulon defekte (probleme) që vinë nga prodhimi 

pas blerjes.  
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2.3.6. Deklaratë që merr përsipër dorëzimin e automjetit të targuar dhe regjistruar në 

pronësi të Drejtorisë së Përgjithshme të Kopshtit Zoologjik, ku në çmim të jenë 

përfshirë të gjitha shpenzimet doganore, regjistrimi, targat, siguracioni dhe 

kolaudimi. 

Argumentim: Në bazë të nenit të 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar dhe nenit 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Vendosja e kriterit, referuar edhe 

legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit kontraktor për t’u garantuar se mjeti do te 

dorëzohet pranë AK i pajisur me të gjithë dokumentacionin e rregullt tekniko-ligjor, i 

gatshëm për qarkullim rrugor në emër të Policisë së Shtetit. Në ofertën e tyre ekonomike, 

operatorët ofertues duhet të përfshijnë edhe shërbimet teknike të planifikuara herën e parë 

pas vënies së mjeteve në përdorim. 

 

Shënim: 

Operatori ekonomik i cili oferton në më shumë se një Lot, duhet të ketë kapacitetet                 

ekonomike – financiare (pika 1 e seksionit 2.2, të kritereve të veçanta për kualifikim) si dhe 

kapacitetet teknike (pika 1 seksionit 2.3, të kritereve të veçanta për kualifikim), sa shuma e 

loteve për të cilat ka ofertuar, të marra së bashku. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara, të përkthyera 

dhe të noterizuara, nëse janë në gjuhë të huaj. 

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 
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Shtojca 7 

LOTI II : "Blerje triçikël elektrik"  

 

 

II. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

c. Formulari i ofertës sipas Shtojcës 1; 

d. Lista e çmimeve të artikujve, sipas Shtojcës 2; 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të 

VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i 

ndryshuar. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: 

Referuar pikës 1 të shtojcës 7, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e 

përgjithshme të pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e 

vetëdeklaratës me shkrim të subjektit, në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 8. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, i 

ndryshuar, nenit 41, pika 5, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. Për të provuar se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe 

financiar për të zbatuar kontratën, duhet të paraqesin vërtetim të xhiros vjetore të 

realizuar nga operatori ekonomik për vitet financiare (2021, 2022, 2023) ku vlera e 

xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo 

më e vogël se 35% të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate. Kërkesa për 

plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së 

kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të 

kësaj procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, i ndryshuar, si dhe  nenin 43, të 
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VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i 

ndryshuar.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: “Vlera e xhiros minimale vjetore 

që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: 

.... vlerën e parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë 

dhe të ulët monetar;”. Kjo procedurë është nën kufirin e ulët monetar dhe për këtë arsye, 

vlera e xhiros minimale të kërkuar, është brenda kufirit të parashikuar në dispozitat ligjore 

të sipërcituara. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë 

bazuar në nenin 43, pika 2/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, i ndryshuar si dhe në legjislacionin e fushës ne fuqi, përkatësisht në 

Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM nr. 922 

datë 29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të 

dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike", si dhe në Udhëzimin e 

Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar. 

Kërkesa e mësipërme konsiderohet e përmbushur nëse vlera e xhiros minimale për një 

periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare, është jo më e vogël se 35% e 

vlerës së parashikuar të kontratës. Në çdo rast, kërkesa për plotësimin e kapaciteteve 

financiare do të konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e 

xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

2.3     Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1.  Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një 

vlerë jo më të vogël  se 20 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin dëshmitë e mëposhtme: 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin dëshmitë e mëposhtme:  

 

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik 

duhet të paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me 

sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose 

faturat tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik 

duhet të paraqesë fatura tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, 

shumat dhe shërbimet e realizuara. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe nenit 55, pika 4 gërma 
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(b) të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar 

që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së 

fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur brenda kufirit të 

vlerës të përcaktuar në rregullat e prokurimit publik dhe i shërben AK për të treguar se 

ofertuesit me kapacitetet e tyre kanë realizuar kontrata të ngjashme me objektin që 

prokurohet, në vlerë jo më të vogël se 20 % të fondit limit, në afat, me cilësi dhe rrit 

besueshmërinë mbi përvojën që ka ofertuesi në treg. Përvoja e ngjashme konsiderohet si 

kriter thelbësor dhe si rrjedhim operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi të tilla 

si referenca/fatura tatimore, për të provuar kryerjen e tyre qoftë me sektorin privat dhe 

atë publik. 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e 

kontratave të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të 

argumentojnë vlerën e kërkuar të kontratave të ngjashme brenda këtij marzhi. 

 

2.3.2. Operatori ekonomik duhet të paraqesë katalog ose fragmente të katalogut të 

prodhuesit. Në to duhet të jetë i pasqyruar produkti dhe specifikimet teknike të tij 

(të markuara me ngjyrë në mënyrë që të identifikohen). Katalogu ose fragmente të 

katalogut të prodhuesit, duhet të jenë të përkthyera në gjuhën shqipe.  

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar dhe pika 6/b e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të vërtetojnë që malli që ata disponojnë dhe tregtojnë 

është në përputhje me specifikimet teknike të kërkuara në dokumentat e tenderit.   

2.3.3. Deklaratë garancie për mallin e ofruar, ku të jetë përcaktuar periudha e garancisë jo 

më pak se 1 vit.  

 

Argumentim: Në bazë të nenit të 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar dhe nenit 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Vendosja e këtij kriteri, referuar edhe 

legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit kontraktor për t’u garantuar se malli objekt 

prokurimi do të përmbushi kërkesat teknike dhe do të mbulohen të gjitha problematikat 

(defektet) që mund të lindin, jo për shkak të Autoritetit. AK-ja ka kërkuar një afat jo më 

pak se 1 vit, e cila mbulon defekte (probleme) që vinë nga prodhimi pas blerjes.  

 

2.3.4. Deklaratë që merr përsipër dorëzimin e triçiklit pranë Drejtorisë së Përgjithshme të 

Kopshtit Zoologjik, ku në çmim të jenë përfshirë të gjitha shpenzimet. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4,  neni 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, me anë të këtij kriteri 
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kërkohet që operatorët ekonomikë të vetëdeklarojnë dorëzimin pranë AK, me të gjitha 

shpenzimet e nevojshme të përfshira nga ana e tyre. 

 

Shënim: 

Operatori ekonomik i cili oferton në më shumë se një Lot, duhet të ketë kapacitetet                 

ekonomike – financiare (pika 1 e seksionit 2.2, të kritereve të veçanta për kualifikim) si dhe 

kapacitetet teknike (pika 1 seksionit 2.3, të kritereve të veçanta për kualifikim), sa shuma e 

loteve për të cilat ka ofertuar, të marra së bashku. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara, të përkthyera 

dhe të noterizuara, nëse janë në gjuhë të huaj. 

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për shërbimet objekt prokurimi, që do të 

përfshihen në termat e referencës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe 

nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 41, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose 

performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga 

fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të 

përmendet asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon 

produktet ose shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë 

tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose 

eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste 

përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e 

përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet 

të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

Specifikimet teknike janë hartuar nga grupi i punës i ngritur me urdhër të Titullarit të 

Autoritetit Kontraktor nr. nr. 184, datë 26.07.2024 “Për ngritjen e grupit të punës për 

përcaktimin e specifikimeve teknike  dhe përllogaritjen e fondit limit për realizimin e 

procedurës me objekt: “Blerje mjetesh për nevoja të DPKZ”, protokolluar me nr. 356/1 

prot., datë 26.07.2024158, nëpërmjet procesverbalit nr. 356/2 prot., datë 19.08.2024 “Për 

përcaktimin e specifikimeve teknike në procedurën e prokurimit me objekt: “Blerje mjetesh 

për nevoja të DPKZ”. 

 

 

Hartimi i kërkesave për kualifikim, që lidhen me pjesën teknike janë hartuar nga specialisti i 

fushës, anëtar i njësisë së prokurimit. 
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Në përfundim, Njësia e Prokurimit vendosi unanimisht miratimin e dokumenteve të 

tenderit. Për të krijuar dosjen e tenderit në sistemin e prokurimit elektronik të APP dhe për të 

ngarkuar të gjithë dokumentacionin e procedurës së prokurimit me objekt “Blerje mjetesh 

për nevoja të DPKZ” , Njësia e Prokurimit autorizoi personin përgjegjës për prokurim Znj. 

Ilva Ymeraj. 

 

Njësia e Prokurimit: 

 

 


